(1)曳璽亘画食

報道関係者 各位

新型インフルエンザ患者の人工呼吸器使用症例について

8月25日、鹿児 県より、新型インフルエンザ患者の人工呼吸器使用症例について、

別添の通り情報提供がございましたので、お知らせいたします。

なお、患者の個人情報については、特段のご配慮をお願いいたします。

Press Release

平成21年8月25日

厚生労働省健康局結核感染症課

照会先:中嶋、江浪

話) 03(5253)1111

内線(2373)

直通 03(3595)2257

(電

発表事項

平成21年8月25日発表資料
.

担当課

新型インフルエンザ患老の集団発生(44～46例目)等について

健康増進課長 西 宣行

概

①本日 (8月25日) , 鹿児島国際大学学生1名,県立松陽高校生盆 3色
について,県環境保健センターのPCR検査で, 新型インフルエンザであ
るとの検査結果が出た.
これらの学校等には,他にもインフルエンザ様症状のある者が確認され

と判断した.
また, 8月24日発表の姶良 伊佐地区の学習塾(集団43例目)の生
徒を中心に重富中学校でも新型インフルエンザの集団発生を確認した。
②21日に入院サーベイランスで検査した患者について, 人工呼吸器を使
用した伊肋嘩認された.

要

ており,

内線 2724
 286－2724

インフルエン の

集団発生事例について
1 発生状況
ω鹿児島国際大学文化系サークル(集団44例目)
①発生状況
インフルエンザ症状のある学生3名
うち1名 (20歳男性)にコいて感染が確定
②経綿
8月21日 4年生1名が迅速診断A型陽性
8月記日 1年生1名が迅速診断A型陽性
8月24日 2年生1名が迅速診断A型陽性

②県立松陽高校 (集団45例目)
①発生状況
インフルエンザ様症状のある生徒2名
うち1名 (16歳,男性)について感染が確定
②経緯
8月記日 2年生1名が迅速診断A型賜性
8月25日 2年生1名が迅速診断A烈陽性

(3)重富中学校 (集団46例目)
8月24日発表の姶良 伊佐地区の学習塾の集団発生(43例目)の
生徒を中心に重富中学校の15名の生徒が迅速診断A型陽怪と診断され
ており, 同校で集団感染が発生していると判断した。

N01

( ※裏面有り)

2 今後の対応

ω患者,濃原接触者ヘ感染拡大防止活動と健康観察の爽施を要請
②鹿児島国際大学器楽部の活動を8月29日まで休止

(3)松腸高校は課外授樂を明28日まで休み
④重富中学校は全部活動を8月28日まで休み

Ⅱ 人工呼吸器使用症例について

1 患者概要
鹿児島市内在住の60歳代 男性
高血圧, 高尿酸血症の疾患あり

2 経繍
8月19日

8月21日

発熱, 呼吸困難があり近医を受診
インフルエンザA型陰性
発熱, 呼吸困難が継 続したため別の近医を受診
インフルエンザA型陽性

その後転院し, PCR検査を実施
新型インフルエンザ陽性を確認
夜間, 人工呼吸器を使用開始
医療機関から保健所へサーペイランスの届出あり
保健所から厚生労働省ヘ報告

N02

8月23日

8月24日

3 現状

患者は回復傾向にあり, 人口呼吸器は近日中に取り外す予定と
聞いている.

(参考)
纂記者発表の理由
厚生労働省新型インフルエンザ対策推進本部事務局の通知により入院
中に人工呼吸器を使用した際は, 厚生労働雀と地方自治体が速携して公
表することとなっている.

(人工呼吸器使用症例は, 8月1 8日現在で全国で12伊D